
5geraisBelém, quinta-feira, 24 de março de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Saúde de São Miguel do Guamá, 
torna público abertura de Processo Licitatório, do tipo menor 
preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 
021/2022, cujo objeto é Registro de preços para contratação de 
empresa objetivando a prestação de serviços de fisioterapias 
assistenciais aos pacientes do sistema único de saúde-sus 
que necessitam de atenção e acompanhamento a fim de 
atender necessidades precípuas da Secretaria Municipal de 
Saúde de São Miguel do Guamá-PA. A sessão de recebimento 
de propostas, análise e julgamento será em 06/04/2022 
às 14:00 horas, por meio do endereço eletrônico     www.
comprasgovernamentais.gov.br, UASG:.980551, Edital e anexos:                     
https://www.saomigueldoguama.pa.gov.br, Portal TCM/PA, 
Email CPL: smg.pregao@gmail.com, Diretoria de Licitação, sito 
Praça Licurgo Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 Às 12:00hs.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Saúde de São Miguel do Guamá, torna 
público abertura de Processo Licitatório, do tipo menor preço 
por item, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 022/2022, 
cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de materiais, insumos e instrumentais odontológicos, 
objetivando atender a Secretaria Municipal de Saúde de São 
Miguel do Guamá/PA. A sessão de recebimento de propostas, 
análise e julgamento será em 08/04/2022 às 14:00 horas, por 
meio do endereço eletrônico     www.comprasgovernamentais.
gov.br, UASG:.980551, Edital e anexos: https://www.
saomigueldoguama.pa.gov.br, Portal TCM/PA, Email CPL: smg.
pregao@gmail.com, Diretoria de Licitação, sito Praça Licurgo 
Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 Às 12:00hs.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, torna público 
abertura de Processo Licitatório, do tipo menor preço por 
item, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 023/2022, cujo 
objeto é Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de materiais esportivos objetivando atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal 
de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo do município de São 
Miguel do Guamá/PA. A sessão de recebimento de propostas, 
análise e julgamento será em 07/04/2022 às 08:00 horas, por 
meio do endereço eletrônico     www.comprasgovernamentais.
gov.br, UASG:.980551, Edital e anexos: https://www.
saomigueldoguama.pa.gov.br, Portal TCM/PA, Email CPL: smg.
pregao@gmail.com, Diretoria de Licitação, sito Praça Licurgo 
Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 Às 12:00hs.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, torna público 
abertura de Processo Licitatório, do tipo menor preço por grupo, 
na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 024/2022, cujo objeto 
é Registro de preços para contratação de serviços comuns de 
engenharia, com fornecimento de mão de obra, materiais e 
equipamentos, necessários à reforma, adequação, manutenção 
e reparos das escolas, prédios e logradouros públicos visando  
o atendimento das necessidades das Secretarias de Educação, 
Saúde e Infraestrutura e Urbanismo do município de São 
Miguel do Guamá/PA. A sessão de recebimento de propostas, 
análise e julgamento será em 06/04/2022 às 08:00 horas, por 
meio do endereço eletrônico     www.comprasgovernamentais.
gov.br, UASG:.980551, Edital e anexos: https://www.
saomigueldoguama.pa.gov.br, Portal TCM/PA, Email CPL: smg.
pregao@gmail.com, Diretoria de Licitação, sito Praça Licurgo 
Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 Às 12:00hs.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Saúde de São Miguel do Guamá, 
torna público abertura de Processo Licitatório, do tipo menor 

preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 
025/2022, cujo objeto é  Registro de preços para aquisição de 
instrumentos cirúrgicos, objetivando atender as necessidades 
do Hospital Municipal e Unidades de Saúde da Secretaria 
Municipal de Saúde de São Miguel do Guamá/PA. A sessão 
de recebimento de propostas, análise e julgamento será em 
07/04/2022 às 14:00 horas, por meio do endereço eletrônico     
www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG:.980551, Edital e 
anexos: https://www.saomigueldoguama.pa.gov.br, Portal 
TCM/PA, Email CPL: smg.pregao@gmail.com, Diretoria de 
Licitação, sito Praça Licurgo Peixoto, 130, centro, horário de 
08:00 Às 12:00hs.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, torna 
público abertura de Processo Licitatório, do tipo menor 
preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico SRP 
nº 026/2022, cujo objeto é Registro de preços para 
aquisição de água mineral, gelo em escama, recargas em 
botijões de gás 13kg (glp) e vasilhames, objetivando atender 
as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos municipais 
de São Miguel do Guamá/PA. A sessão de recebimento 
de propostas, análise e julgamento será em 08/04/2022 
às 08:00 horas, por meio do endereço eletrônico     www.
comprasgovernamentais.gov.br, UASG:.980551, Edital e anexos:                     
https://www.saomigueldoguama.pa.gov.br, Portal TCM/PA, 
Email CPL: smg.pregao@gmail.com, Diretoria de Licitação, sito 
Praça Licurgo Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 Às 12:00hs.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 2/2022-003

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, torna 
público abertura de Processo Licitatório, na modalidade Tomada 
de Preços nº 2/2022-003, do tipo MENOR PREÇO, sob forma de 
regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a 
Contratação de serviços da obra de conclusão da pavimentação 
asfáltica de vias urbanas (Rua Paredão) no Município de São 
Miguel do Guamá-PA nos termos do Convênio nº 850077/2017, 
celebrado entre o Ministério do Desenvolvimento Regional e 
a Prefeitura municipal de São Miguel do Guamá/PA. A sessão 
de recebimento de propostas, análise e julgamento será em 
11/04/2022 às 10:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal, 
localizada na Praça Licurgo Peixoto, 130, centro. Edital e anexos 
disponível: https://www.saomigueldoguama.pa.gov.br, Portal 
Geo-Obras/PA, Email CPL: cpl.smg2021@gmail.com,Diretoria 
de Licitação, sito Praça Licurgo Peixoto, 130, centro, horário de 
08:00 Às 12:00hs.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA, 
torna público que não houve licitante habilitado/classificado 
na sessão pública do Pregão Eletrônico SRP Nº 007/2022, cujo 
objeto é “ Registro de preços para contratação de empresa 
para prestação de serviços de hospedagem em hotel no 
município de São Miguel do Guamá/PA com café da manhã 
incluso, para atender as demandas da Prefeitura, Secretarias e 
Fundos municipais de São Miguel do Guamá/PA. A licitação foi 
declarada FRACASSADA.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA, torna 
público que não houve licitante habilitado/classificado na sessão 
pública do Pregão Eletrônico SRP Nº 020/2022, cujo objeto é “ 
Registro de preços para aquisição de 4 motos para fiscalização 
das rotas do transporte escolar    terrestre, da zona urbana e 
zona rural do município de São Miguel do Guamá, para atender 
as necessidades da Secretaria municipal de Educação de São 
Miguel do Guamá/PA. A licitação foi declarada FRACASSADA.

EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE
Prefeito Municipal

AVISO
A empresa Marca Empreendimentos Imobiliários LTDA. 
CNPJ: 12.132.917/0001-29 com sede na Av. Joaquim Pereira de 
Queiroz, 579 - altos, cep: 68.795-000, Benevides-PA, fone: (91) 
98032-4683. Comunica que protocolou na SEMMA-Benevides/
PA, a solicitação da subtração vegetal no dia 17/03/2022, de 
protocolo n° 132/22 e L.P.(Licença Prévia) e L.I.(Licença de 
Implantação) no dia 22/03/2022, referente ao projeto de 
construção do Condomínio Residencial Esmeralda, tornando este 
ato público para que seja conhecido e se for o caso contestado.

A empresa  CBAA - ASFALTOS LTDA, com CNPJ 
05.099.585/0001-62, torna público que solicitou a  licença 
Ambiental de Operação-LO, da SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE DE ANANINDEUA, para atividades de Obra de 
Infra Estrutura e Drenagem em Cursos D Agua . localizado 
: SETOR C QD 08 LT 3 A 6 DISTRITO INDUSTRIAL, Bairro: 
Distrito Industrial, CEP: 67035-330.

TERRAPLENA LTDA, CNPJ nº 14.698.658/0001-23, torna 
público que recebeu junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE – SEMMA – TOMÉ-AÇÚ/PA, a Licença de 
Operação nº 00007/2022, com validade até 11.03.2024, 
para a atividade relativa à CANTEIRO DE OBRAS COM 
INSTALAÇÕES ADMINISTRATIVAS E OUTRAS ATIVIDADES 
DE APOIO (OFICINA, TANCAGEM, USINA DE ASFALTO, 
ENTRE OUTRAS) localizado na Rodovia PA-256 – Igarapé 
Água Azul – Lote 63 s/nº, Zona Rural – Tomé-Açú-PA.

A Empresa REAL ENgENhARIA LIDA, 
torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, a Licença 
Prévia sob o protocolo Nº 5726/2021 de um 
empreendimento imobiliário vertical na Tv 
Vileta n° 705 no Município de Belém - PA.

A Empresa REAL ENgENhARIA LTDA, 
torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, a Licença de 
lnstalaçã o sob o protocolo N° 5726/2021 de 
um empreendimento imobiliário vertical na Tv 
Vileta nº 705 no Município de Belém - PA. 

A Empresa REAL ENgENhARIA LTDA, torna 
público que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambientes a Licença Prévia sob o 
protocolo Nº 152/2022 de um empreendimento 
imobiliário vertical na Av. Pedro Alvares Cabral 
n° 1541 no Município de Belém - PA.

A Empresa REAL ENgENhARIA LTDA, torna 
público que recebeu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente a Licença de instalação sob o 
protocolo N° 152/2022 de um empreendimento 
imobiliário vertical na Av. Pedro Alvares Cabral 
n° 1541 no Município de Belém - PA. 

A empresa CLÍNICA PRÓ-CARDÍACO LTDA, com 
CNPJ: 02.428.931/0001-10, torna público que requereu 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 
CASTANHAL-PA, a renovação da Licença de Operação - 
LO nº 0008/2017, sob nº processo 00102/2021, para 
atividade de serviços de diagnóstico por registro gráfico/
métodos ópticos - ECG, EEG, Endoscopia e outros exames 
análogos, localizado na Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 
nº 372, Bairro Ianetama, Município de Castanhal-Pa.

A Araguaia Níquel Metais Ltda., CNPJ nº 
97.515.035/0007-90, do Grupo Horizonte 
Minerals, torna público que requereu à Secretaria 
Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS/PA, Autorização para Supressão de 
Vegetação na área do Projeto Araguaia.

A Araguaia Níquel Metais Ltda., CNPJ nº 97.515.035/0007-
90, do Grupo Horizonte Minerals, torna público que requereu 
à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS/PA, Licença de Instalação e Operação para um Posto 
de Abastecimento e Tanque de Estocagem de Óleo HFO, na 
área do Projeto Araguaia.

A Araguaia Níquel Metais Ltda., CNPJ nº 
97.515.035/0007-90, do Grupo Horizonte Minerals, 
torna público que requereu à Secretaria Estadual de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA, renovação da 
Licença de Operação nº 10771/2017 para a realização de 
Pesquisa Mineral na área do Projeto Araguaia.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATOS DE CONTRATOS 

Nos avisos de extratos e contratos publicados no DOU, 
Seção 03, Pag. 50, e Jornal Amazônia, Geral, Pag. 8, 
de 15 de março de 2022. Origem: Tomada de Preço 
nº 04/2022. Objeto. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para Execução do Serviço de Reforma e 
Adequação da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Dr. José Malcher. 
ONDE SE LÊ: CONTRATO Nº 108/2022 e 109/2022. Data 
da Assinatura 14/03/2022.
LEIA-SE: CONTRATO Nº 108/2022 e 109/2022. Data da 
Assinatura 15/03/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATOS DE CONTRATOS 

Nos avisos de extratos e contratos publicados no DOU, 
Seção 03, Pag. 50, e Jornal Amazônia, Geral, Pag. 8, 
de 15 de março de 2022. Origem: Tomada de Preço nº 
05/2022. Objeto. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE 
REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESCOLAS: E.M.E.F. 
SANTO ANDRÉ, MÉDIO ATUÁ – VILA MARIAÍ (143 
ALUNOS), E.M.E.F. AIRTON SENNA, ALTO RIO ATUÁ – 
VILA LISBO (142 ALUNOS), E.M.E.F. JOSÉ BELO, ALTO 
RIO ATUÁ – (104 ALUNOS), E.M.E.F LUDOVICO – BAIXO 
RIO ATUÁ – SÃO JERÔNIMO, 234 ALUNOS, NA ZONA 
RURAL DO MUNICIPIO DE MUANÁ. 
ONDE SE LÊ: CONTRATO Nº 110/2022. Data da 
Assinatura 14/03/2022.
LEIA-SE: CONTRATO Nº 110/2022. Data da Assinatura 
15/03/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREgÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06/2022
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÃO DE AVISOS E ATOS OFICIAIS DO 
MUNICÍPIO DE MUANÁ, TAIS COMO: AVISOS DE 
LICITAÇÕES, EXTRATOS, CITAÇÕES E DEMAIS ATOS 
DE INTERESSE DO MUNICÍPIO. SESSÃO PÚBLICA: 
05/04/2022 às 11:00h, horário de Brasília. Edital 
disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Informações e-mail: cplmuanapmm@gmail.com.

PREgÃO ELETRÔNICO SRP Nº 07/2022
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIO ESCOLAR. SESSÃO PÚBLICA: 05/04/2022 
às 14:00h, horário de Brasília. Edital disponível em: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações 
e-mail: cplmuanapmm@gmail.com.

PREgÃO ELETRÔNICO SRP Nº 08/2022
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO, HIDRÁULICO 
E PINTURA. SESSÃO PÚBLICA: 05/04/2022 às 09:00h, 
horário de Brasília. Edital disponível em: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: 
cplmuanapmm@gmail.com.

PREgÃO ELETRÔNICO SRP Nº 09/2022
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTICIOS. SESSÃO PÚBLICA: 
06/04/2022 às 09:00h, horário de Brasília. Edital 
disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Informações e-mail: cplmuanapmm@gmail.com.

PREgÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/2022
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
ÓLEO DIESEL S-10. SESSÃO PÚBLICA: 06/04/2022 às 
11:00h, horário de Brasília. Edital disponível em: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: 
cplmuanapmm@gmail.com.

IRACEMA DO SOCORRO DE SOUZA NOgUEIRA
Pregoeira

Nesta quarta-feira, em ato 
no Palácio dos Despachos, 
foram nomeadas 65 pessoas 
aprovadas em três concursos 
públicos do Estado, realizados 
nos meses de novembro e de-
zembro de 2021. Os decretos 
de nomeação devem ser publi-
cados na edição desta quinta-
feira do Diário Oficial do Esta-
do (DOE). Os novos servidores 
passam a integrar os quadros 
da Procuradoria-Geral do Es-
tado (PGE), da Secretaria de 
Planejamento e Administra-

ção (Seplad) e da Junta Comer-
cial do Pará (Jucepa). 

Para 2022, estão previstos 
concursos para 13 órgãos es-
taduais, somando um total de 
1.733 novas vagas. São eles: 
Corpo de Bombeiros, Funda-
ção Santa Casa de Misericórdia 
(FSCMPA), Fundação Hospi-
tal das Clínicas Gaspar Vian-
na (FHCGV), Hospital Ophir 
Loyola (HOL), Secretaria de 
Saúde do Pará (Sespa), Secreta-
ria de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade (Semas), Instituto de 

Gestão Previdenciária do Pará 
(Igeprev), Fundação de Atendi-
mento Socioeducativo do Pará 
(Fasepa), Polícia Civil – área 
administrativa), Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas (Sedop), Insti-
tuto de Metrologia do Pará (In-
metro), Agência de Transporte 
Metropolitano (AGTRAN) e 
Centro de Perícias Científicas 
Renato Chaves (CPCRC).

Sai a nomeação de 65
concursados do Estado

EmprEgo

O Portal do Trabalhador 
em Belém confirmou 
nesta quarta-feira, 23, 

que há 1.058 vagas abertas para 
recenseador do Instituto Bra-
sileiro de Geografia e Estatís-
tica (IBGE). De acordo com a 
instituição, ligada à Secretaria 
Municipal de Economia (Se-
con), também seguem dispo-
níveis 10 vagas para vendedor 
e duas para gerente de vendas 
em uma multinacional que irá 
inaugurar na capital.

Na terça, Patrícia Souza Fur-
tado, 45 anos, foi até o prédio 
do Portal para se candidatar a 
uma dessas vagas. Após passar 
algum tempo longe do merca-
do de trabalho, Patrícia decidiu 
retomar os estudos e está em 
busca de uma oportunidade. 
“Fui lá ontem para me cadas-
trar para essa seleção. Eu já tra-
balhei em uma loja de depar-
tamento, e fiquei parada muito 
tempo, porque casei, tive filhos. 
Estou tentando retornar ao 
mercado de trabalho, colocar 
os estudos em dia e tocar muita 
coisa que ficou parada”, disse.

“Detalhamos também que 
as áreas de oportunidades que 

Mais de mil vagas
abertas em Belém
OpOrtunidades sãO para recenseadOr, vendedOr e gerente

estão surgindo são de vendedo-
res, embaladores, caixa e repo-
sitores para a área atacadista. O 
cidadão pode concorrer a essas 
vagas através do seu cadastro 
no Sine Brasil. Os usuários que 
não dispõe de acesso à internet 
podem procurar o Portal do 
Trabalhador presencialmente 
para realizar seu cadastro gra-
tuitamente, pois serviço algum 
é cobrado”, disse a coordenado-
ra da instituição na capital pa-
raense, Lilian Gusmão.

O Portal do Trabalhador em 
Belém funciona na avenida Na-

zaré, nº 669, de segunda à sexta-
feira, de 8h às 14h. O cadastro à 
distância pode ser feito pelos 
que têm acesso à internet, no 
site https://empregabrasil.mte.
gov.br/. No endereço eletrônico, 
o trabalhador preenche o for-
mulário com suas informações 
e faz um cadastro, inclusive 
do currículo. De acordo com 
as vagas inseridas no sistema 
e as exigências de cada posto, 
o cidadão pode ser chamado. 
Também há o e-mail de contato 
do Portal portaldotrabalhor@
cinbesa.com.br.

  O cadastro pode ser feito gratuitamente no Portal do Trabalhador

a
rq

u
iv

o
 a

m
a

zô
n

ia


